
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    89    DEL     11/02/2021 

ACQUISTO DI UNA FORNITURA DI PRODOTTI DI PULIZIA E DI ALTRO 
MATERIALE IGIENICO DI CONSUMO PER LE SCUOLE COMUNALI DI CUI 
ALLA  PRECEDENTE  DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE  N.  718/2020. 
INTEGRAZIONE DELLA FORNITURA CIG. N. Z082E69552. 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 03 

SERVIZIO
   UFFICIO DIRITTO ALLO STUDIO 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    De Iuliis Pier Giorgio 

Pratica n. 97 / 2021 Determinazione dirigenziale n. 89 del 11/02/2021 Pag. 1 di 4



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  83  e  84  del  17/12/2020,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2021-2023;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  189  del  30/12/2020, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2021-2023: assegnazione risorse finanziarie;

RICHIAMATA  la  propria  precedente  determinazione  dirigenziale  n.  718  del 
07/10/2020 recante: “Acquisto di una fornitura di prodotti di pulizia per le cucine delle 
scuole comunali ed altro materiale di consumo per l'a.s. 2020/2021 tramite trattativa diretta  
sul MePA. Determinazione a contrarre. CIG n. Z082E69552”, con la quale si affidava alla  
ditta “ITALCHIM Srl” con sede legale a Bologna in via Del Mobiliere, 12/14 – 40138 
Bologna (BO) – P.IVA n. 03960230377, per l'importo complessivo di Euro 8.000,00= IVA 
esclusa,  una fornitura di  prodotti  di  pulizia  e di  altro materiale  igienico-sanitario per le  
scuole comunali;

DATO ATTO che, alla luce del protrarsi della situazione di emergenza sanitaria, si è 
incrementato negli ultimi mesi il fabbisogno dei prodotti di pulizia per l'igienizzazione delle 
superfici  e  degli  ambienti  scolastici  e  dei  dispositivi  di  protezione  individuale  per  il  
personale  in  servizio  presso  le  scuole  comunali  (guanti  monouso,  visiere,  mascherine,  
calzari ecc..), determinando così un aumento costante della spesa mensile per dispositivi e  
prodotti  di  pulizia  in  ciascun  plesso  scolastico  per  cui  si  rende  necessario  procedere 
urgentemente  ad  un'integrazione  della  fornitura  di  cui  all'affidamento  in  essere  con  la 
medesima ditta;

CONSIDERATO che l'art. 63 del D. Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii. prevede al comma 2, 
lett c) il ricorso all'uso della procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di  
gara,  “nella misura strettamente necessaria quando, per ragioni di estrema urgenza derivante da eventi  
imprevedibili dall'amministrazione aggiudicatrice….i termini per le procedure aperte o per le procedure  
ristrette o per le procedure competitive con negoziazione non possono essere rispettati”;

DATO ATTO che la situazione di emergenza epidemiologica da SARS-COV19 può 
configurarsi  come  situazione  di  estrema  urgenza  che  giustifica  il  ricorso  all'uso  della 
procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, di cui al surrichiamato 
comma 2 lett. c) dell'art. 63 – D. Lgs n. 50/16;

RITENUTO  pertanto  di  quantificare  in  ulteriori  Euro  6.000,00=  IVA  esclusa  il 
fabbisogno aggiuntivo per la fornitura di prodotti di pulizia e di altro materiale igienico-
sanitario  per  le  scuole  comunali  fino  al  30/06/2021,  di  cui  alla  surrichiamata 
determinazione dirigenziale a contrarre n. 718/2020 con la Ditta “ITALCHIM Srl”;

DATO ATTO che conformemente a quanto previsto dal comma 6 della Legge n. 
136/2010 e dal D.L. n. 187/2010, art. 7, comma 4, è stato già assegnato per la presente  
fornitura dall'ANAC il seguente codice identificativo di gara (SMART CIG): Z082E69552;

PRESO ATTO che la ditta ha già presentato, ai sensi del comma 7 dell'art. 3 della 
Legge n. 136/2020, la relativa dichiarazione di attivazione del conto corrente dedicato ai 
fini della tracciabilità finanziaria;

Pratica n. 97 / 2021 Determinazione dirigenziale n. 89 del 11/02/2021 Pag. 2 di 4



DATO ATTO infine che l'Ufficio Pubblica Istruzione provvederà successivamente 
alla  modifica  del  sopra  richiamato CIG a  suo tempo richiesto  per  l'espletamento  delle 
procedure di cui alla fornitura in oggetto;

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

- il D. Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

D E T E R M I N A

1) -  di  dare  atto  che  la  premessa  è  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
dispositivo e si intende totalmente richiamata;

2) -  di  procedere  all'integrazione  della  precedente  procedura  di  affidamento  della 
fornitura di prodotti di pulizia e di altro materiale igienico-sanitario per le scuole 
comunali  fino al  30/06/2021  con la  Ditta  “ITALCHIM Srl”,  con sede legale  a 
Bologna  in  via  Del  Mobiliere,  12/14  –  40138  Bologna  (BO)  –  P.IVA  n. 
03960230377,  di  cui  alla  precedente  determinazione  dirigenziale  a  contrarre  n. 
718/2020 per un importo pari ad Euro 6.000,00 oltre ad IVA al 22%, per un totale 
complessivo della fornitura pari ad Euro 7.320,00=;

3) - di dare atto che la spesa di Euro 7.320,00 farà carico come segue:

-  quanto  ad  Euro  3.000,00  sul  cap.  2020.001  “Acquisto  beni  di  consumo  per 
gestione mense scuole materne” del Bilancio 2021 – Codice SIOPE e Piano dei 
Conti Finanziario n. 1.03.01.02.999 “Altri beni e materiali di consumo n.a.c.”;

-  quanto ad Euro 4.320,00 sul  cap.  4620.000 “Acquisto prodotti  alimentari  e  di 
consumo  asilo  nido”  del  Bilancio  2021  –  Codice  SIOPE  e  Piano  dei  Conti 
Finanziario n. 1.03.01.02.999 “Altri beni e materiali di consumo n.a.c.”;

4) - di dare atto che,  conformemente a quanto previsto dal comma 6 della Legge n. 
136/2010 e dal D.L. n. 187/2010, art.  7, comma 4, è stato già assegnato per la 
presente  fornitura  dall'ANAC il  seguente  codice  identificativo  di  gara  (SMART 
CIG): Z082E69552;

5) - di dare atto che alla data di redazione della presente determinazione dirigenziale la 
ditta  affidataria  ha  la  propria  posizione  contributiva  regolare,  come  risulta  dal 
Documento Unico di Regolarità (DURC), depositato agli atti d'ufficio;

6) -  di  dare  atto  che l'Ufficio  Pubblica  Istruzione provvederà  successivamente  alla 
modifica del sopra richiamato CIG a suo tempo richiesto per l'espletamento delle 
procedure di cui alla fornitura in oggetto;

Pratica n. 97 / 2021 Determinazione dirigenziale n. 89 del 11/02/2021 Pag. 3 di 4



7) - di stabilire che la presente determinazione dirigenziale venga pubblicata all'albo 
pretorio,  nonché  nell'apposita  sezione  dell'amministrazione  trasparente  ai  sensi 
dell'art. 23, comma 1, lett. b) del D. Lgs n. 33/2013 e dell'art.  29 del D. Lgs n.  
50/2016 e ss.mm.ii.;

- di individuare nella persona del Dirigente del Settore 3 il Responsabile del procedimento  
per gli atti di adempimento della  presente determinazione;  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Servizi Finanziari Ufficio Diritto Allo Studio

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  11/02/2021 
Firmato

De Iuliis Pier Giorgio / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 97 / 2021 Determinazione dirigenziale n. 89 del 11/02/2021 Pag. 4 di 4


